

Svar på spørgsmål stillet på Økonomiudvalgets møde den 7. marts 2022 til Punkt 3 – Ændring af Delegationsplan for Hvidovre Kommune 2022-2026

NOTAT

Økonomiudvalget spurgte til

1. Hvad er ungdomspuljen?
2. Kompetencer vedrørende forældrerepræsentanter, der overføres fra Kommunalbestyrelsen til Skolebestyrelsen, baggrund og omfang.
3. Hvorfor er der forskel på kompetencen på privat børnepasser, dagpleje og privat institution?

HVIDOVRE KOMMUNE

Center for Politik og Ledelse
Chefjurist:
Henriette Darlie Dyring

Sagsnr.: 21/34489
Doknr.: 60528/22

Dato: 17-03-2022/hdd

Svar på spørgsmål 1.

Center for Kultur og Fritid oplyser, at Ungdomspuljen er en søgbar pulje, for unge mellem 15 og 30 år. De kan søge om tilskud til forskelligartede projekter, aktiviteter, arrangementer osv. Der ansøges via kommunens hjemmeside.

Der er en række krav, der skal opfyldes:

- Projektet skal foregå i Hvidovre Kommune
- Projektet skal være åbent for alle borgere i Hvidovre Kommune mellem 15 og 30 år
- Tilskudsmidlerne må ikke anvendes til køb af alkohol
- Tilskudsmidlerne må ikke anvendes til køb af præmier

Tilskudsmidlerne må dog gerne anvendes til honorarer til optrædende, fx musikere og dj's samt køb af snacks, madvarer mv. til arrangementer.

Der er afsat ca. 50.000 kr. årligt til puljen.

Konceptet startede i sin tid på politisk opfordring om et ungdomsråd, der havde til formål at inddrage unge i den demokratiske proces, så unge kunne komme til orde, komme med input og forslag og høres ved relevante sager. De 50.000 kr. var afsat til projektet allerede dengang.

Rådet blev aldrig en succes, idet det var vanskeligt at finde interesserede ungekandidater og fastholde dem. De få unge, der var engagerede var desuden knap så interesserede i den politiske del, men ønskede at skabe aktiviteter og arrangementer.

Det blev derfor efter en årrække besluttet at ændre konceptet til en økonomisk pulje, som kunne søges til netop projekter og aktiviteter for og af lokale unge.

Puljen er ikke voldsomt søgt, hvilket nok hænger sammen med manglende kendskab og ressourcer til at reklamere for den. Link til hjemmesiden information om [Ungdomspuljen](#)

Svar på spørgsmål 2

Center for Skole og Uddannelse oplyser, at den primære ændring i forhold til forældrerepræsentanterne i skolebestyrelserne er, at det er lagt op til lokal beslutning i skolebestyrelserne om hvorvidt de ønsker at vælge forældrerepræsentanter hvert 2. år eller hvert 4. år.

Denne ændring blev besluttet i kølvandet på skolebestyrelsesvalget i 2018, hvor flere af skolerne havde svært ved at få tilstrækkeligt med forældrerepræsentanter i skolebestyrelserne.

Et overvejende argument for forældrenes afholdenhed var, at det kunne virke som lang tid at binde sig til en periode på 4 år som medlem af skolebestyrelsen.

Svar på spørgsmål 3

Center for Børn og Familie oplyser, at en privat pasningsordning er en dagplejelignende pasningsordning, hvor en privatperson bliver godkendt til at passe 3-4 børn i eget hjem.

Det foreliggende forslag til delegationsplan afspejler, at de private pasningsordninger godkendes på samme niveau (Det vil sige af administrationen; konkret dagplejekontoret i Center for Børn og Familier), som har ansættelseskompetencen i forhold til kommunale dagplejere. Der foreligger politisk godkendte kriterier for godkendelse af private pasningsordninger.

En privat institution er et dagtilbud, der på mange måder ligner en kommunal daginstitution. Det foreliggende forslag til delegationsplan afspejler, at en privat institution skal godkendes på samme niveau (i Kommunalbestyrelsen) som nye kommunale daginstitutioner. Der foreligger politisk godkendte kriterier for godkendelse af private institutioner.